
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 3 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANDRE PEREIRA BAHIA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 260 - Sexta - feira, 26 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Despachos do Prefeito 

 

Processo: 8448/2015/11                                                                                         

Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 3060, e no relatório às fls. 3107/3110, e no parecer da Controladoria 
Geral do Município às fls. 3112/3117, HOMOLOGO procedimento da Concorrência Pública nº. 04/17 – que tem por objeto a concessão 
por delegação da Prestação de Serviços de Transporte Público Coletivo Urbano de Passageiros neste Município, para atender a 
necessidade da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito. 

ADJUDICO o objeto as empresas: 

1. GARDEL TURISMO LTDA, CNPJ Nº. 28.726.669/0001-84 para o lote 01 com o valor da tarifa de R$3,45 (três reais e 
quarenta e cinco centavos); 
2. FAZENI TRANSPORTES E TURISMO LTDA, CNPJ Nº. 31.367.907/0001-17 para o lote 02 com o valor da tarifa de R$3,45 
(três reais e quarenta e cinco centavos). 

 
Processo n.º 8629/2017/04 
De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 52/57, e da Controladoria Geral do Município - CGM, às 
fls. 61/62, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do prazo contratual por 06 (seis) meses, do contrato celebrado com a 
PHIPPLER DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, para conclusão da obra de reforma e ampliação da Escola Municipal 
Oscar Weinschenck, no município de Queimados,SEM ÔNUS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS,a contar de 
08/12/2017,com fulcro no art. 57, § 1º, incisos II, parágrafo único do art. 8º c/c art. 26da Lei 8.666/93. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito
 

 

Atos do Procurador Geral do Município 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –DEZEMBRO 2017 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 209/17, CELEBRADO EM 29/12/2017. ARQUIVADO ÀS FLS. 1460 A 1467, NO LIVRO Nº 02/12 
PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E ALFAGAS LTDA EPP. DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, II, DA LEI Nº 8.666/93. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO CPAP E MÁSCARA NASAL, EM FAVOR DA MUNÍCIPE ELIETE JESUS DOS SANTOS. 
PRAZO: 15 DIAS. VALOR: R$ 3.595,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1302.10.301.026.2276. FONTE: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. 
IMP. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.32.00.00. EMPENHO Nº 304/2017, NO VALOR DE R$ 3.595,00. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 13.1450.15. 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município – Matr. 4340/0 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 6675/2017/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora, FERNANDA DANIELA RUSSO COUTO – MAT. 11631/01, 
através do processo n.º 3259/2017/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo: 9036/2017/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora DENISE ARAÚJO DOS SANTOS CUNHA – MAT. 3634/01, 
através do processo n.º 6698/2017/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo: 8601/2017/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora RENATA DA SILVA LUIZ RODRIGUES - MAT. 4807/0, através 
do processo n.º 7008/2017/05, no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais). 

 
Processo: 8690/2017/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora, FERNANDA DANIELA RUSSO COUTO – MAT. 11631/01, 
através do processo n.º 7014/2017/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
Processo: 8768/2017/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ELAINE PEDRINA DA SILVA – MAT. 736/61, através do 
processo n.º 6690/2017/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
Processo nº. 8474/2017/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ILENE APARECIDA DA SILVA RIBEIRO – MAT. 11439/01, 
através do processo n.º 7028/2017/05, no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 260 - Sexta - feira, 26 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

 
Processo: 9236/2017/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO – MAT. 9778/03, através do processo n.º 
7517/2017/23, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 
Processo: 0146/2018/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora RAFAELA BASTOS DINIZ – MAT. 12275/01, através do processo n.º 8751/2017/23, 
no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 9004/2017/25. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a ROMILDA GONÇALVES MACHADO – MAT. 8210/4, através do processo 
n.º 7699/2017/25, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
Processo: 6157/2017/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor YAGO BENEVIDES DE SIQUEIRA MONTEIRO – MAT. 
13024/01, através do processo n.º 1923/2017/11, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
Insalubridade/Periculosidade 
 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, com base na Lei 593/02 em seu Art. 5º Inciso I, no 
Parecer do Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho e na conclusão do Relatório Individual sobre 
Insalubridade/Periculosidade, enquanto permanecer no local de exercício. 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 0083/SEMAD/2018. Deferir à partir da data de publicação o pedido de adicional de Insalubridade 10% (dez por 
cento) aos Servidores: 
 
JOAQUIM VENANCIO LOUREIRO, Técnico de Enfermagem, SEMUS, mat. 12066/01.   Processo: 0384/2015/06. 
JOÃO EDUARDO NEVES, Trabalhador Braçal e Jardineiro, SEMCONSESP, mat. 5512/31.   Processo: 8755/2017/20. 
ANTONIO HAMILTON CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, Trabalhador Braçal e Jardineiro, SEMCONSESP, mat. 5436/41.   
Processo: 4009/2012/20. 
EDSON LUIZ TAVARES, Trabalhador Braçal e Jardineiro, SEMCONSESP, mat. 5506/91.   Processo: 6824/2013/20. 
ANTONIO FERNANDO RIBEIRO, Trabalhador Braçal e Jardineiro, SEMCONSESP, mat. 5914/51.   Processo: 2118/2015/04. 
JOSE ROBERTO GOMES DIAS, Trabalhador Braçal e Jardineiro, SEMCONSESP, mat. 5804/11.   Processo: 6642/2013/20. 
ALEX ALMEIDA MUNIZ, Trabalhador Braçal e Jardineiro, SEMCONSESP, mat. 5509/31.   Processo: 05/0540/03. 

EVALDO MOREIRA DE OLIVEIRA, Trabalhador Braçal e Jardineiro, SEMCONSESP, mat. 5805/01.   Processo: 2251/2011/20. 

 
GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração - Mat.: 12977/01 – PMQ 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 009/SEMUS/2018, de 26/01/2018 

  
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 

Considerando a Campanha Estadual de vacinação contra febre amarela a ser realizada no dia 27/01/18 das 08:00 às 17:00 hrs; 
   
Considerando a publicação do ATO Nº 008/SEMUS/2018, de 24/01/2018 publicado no DOQ. 258 de 24/01/2018; 
 
Considerando o Art. 3º) do § 1º A escala de plantão será enviada para avaliação da Secretária Municipal de Saúde no dia 26/01/2018 
para publicação no Diário Oficial do Município. 
 

Segue abaixo lista nominal dos profissionais a participar da Campanha: 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 260 - Sexta - feira, 26 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

NOME MATRICULA LOTAÇÃO 

EVA DA SILVA CORREA S/MATRICULA CETHID 

MIRÇOLANGE PAULA S/MATRICULA CETHID 

FABRÍCIO DA SILVA S/MATRICULA CETHID 

REGINALDO JOSÉ DE SOUZA S/MATRICULA CETHID 

REGINA CÉLIA FERREIRA S/MATRICULA CETHID 

LÍDIA MACHADO DA SILVA S/MATRICULA CETHID 

JOICE RAMOS AMARAL S/MATRICULA CETHID 

JAMILE ELIAS S/MATRICULA CETHID 

PAULO ROBERTO DE LIMA 13092/01 UBS BELMIRA VARGAS 

ROBSON DOS SANTOS SILVA 3555/61 UBS BELMIRA VARGAS 

GRECE SILVA OLIVEIRA 12538/02 UBS BELMIRA VARGAS 

HELENA FIGUEIREDO FELISMINO BARBOSA BELMIRO 3888/11 UBS BELMIRA VARGAS 

DENISE DE ASSIS DO COUTO SILVA  UBS BELMIRA VARGAS 

ALINE COSTA DA FONSECA 12197/01 UBS BELMIRA VARGAS 

EMANOELI MARIA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 12140/02 ESF TRICÃMPEÃO/SÃOJORGE 

BRUNO SANTANA ESTEVAM PEREIRA 12783/01 ESF TRICÃMPEÃO/SÃOJORGE 

MARCOS EDUARDO COELHO 12671/01 ESF TRICÃMPEÃO/SÃOJORGE 

MICHELE SPERENDIA DA SILVA MOURA 13258/01 ESF TRICÃMPEÃO/SÃOJORGE 

JOSÉ LUZ ALVES CAJAZEIRO 13258/01 ESF TRICÃMPEÃO/SÃOJORGE 

CARLA CRISTINA SANTOS 12198/01 ESF TRICÃMPEÃO/SÃOJORGE 

ROSIMERE GOMES BARBOZA 12326/01 ESF TRICÃMPEÃO/SÃOJORGE 

VIVIANE AUGUSTO PEREIRA DUARTE 13253/01 ESF TRICÃMPEÃO/SÃOJORGE 

HAROLDO JOSÉ ALVES 8953/22 ESF TRICÃMPEÃO/SÃOJORGE 

HEITOR COSTA FONTES 12782/01 ESF INCONFIDÊNCIA 

PAULO ARAUJO DA SILVA 12775/01 ESF INCONFIDÊNCIA 

SAMARA ALINA SOUZA CAMACHO 12774/01 ESF INCONFIDÊNCIA 

CLAUDIA NICOLAU DO NASCIMENTO 13257/01 ESF INCONFIDÊNCIA 

PRISCILA DO NASCIMENTO PEREIRA 12233/01 ESF INCONFIDÊNCIA 

ROGÉRIO COLETA LIMA 12299/01 ESF INCONFIDÊNCIA 

MARCIA DE JESUS DA SILVA  ESF INCONFIDÊNCIA 

NEYDA GEORGINA ARIOSA THOMPSON PROGRAMA MAIS MEDICOS ESF INCONFIDÊNCIA 

TATIANA CABRAL DA SILVA RAMOS 11992/01 ESF JARDIM QUEIMADOS 

MARY ELIZABETH CAETANO BASTOS 12064/01 ESF JARDIM QUEIMADOS 

EDSON FAGNER SOUTO CARDOSO 12810/01 ESF JARDIM QUEIMADOS 

MONIQUE CRISTO DE PAULA 12802/01 ESF JARDIM QUEIMADOS 

GISELE VIANA DO NASCIMENTO BARBOSA 12798/01 ESF JARDIM QUEIMADOS 

STEFANI FIRMINO DA CUNHA AGUIAR 12791/01 ESF JARDIM QUEIMADOS 

AMANDA LOURENÇO DA SILVA CONRADO 13113/01 ESF JARDIM QUEIMADOS 

JOE THOMAS CAETANO BASTOS PROGRAMA MAIS MÉDICOS ESF JARDIM QUEIMADOS 

RONALD DE OLIVEIRA FERREIRA 8342/92 ESF SANTO EXPEDITO 

RAFAELA SILVA DE JESUS ROCHA 12827/01 ESF SANTO EXPEDITO 

RAFAEL DA SILVA SOUZA 12784/01 ESF SANTO EXPEDITO 

THIAGO DOS SANTOS LEITE 13263/01 ESF SANTO EXPEDITO 

JESSICA COSTA BORGES DE SOUZA 12520/01 ESF SANTO EXPEDITO 

KAREL BASANTA REINOSO PROGRAMA MAIS MÉDICOS ESF ELDORADO/JD. DA FONTE 

LIVIA SANTOS DE PAULA 12265/01 ESF ELDORADO/JD. DA FONTE 

NATALIA BORGES FERREIRA DA SILVEIRA 12777/01 ESF ELDORADO/JD. DA FONTE 

MARLUCIA MONTEIRO DO AMARAL SEPULVEDA 8117/53 ESF ELDORADO/JD. DA FONTE 

STEPHANIE XIMENES CHAVES FREITAS 13127/01 ESF ELDORADO/JD. DA FONTE 

ROBERTA DE ALCÂNTARA DOS SANTOS 12167/01 ESF ELDORADO/JD. DA FONTE 

THIAGO OLIVEIRA DE SOUZA 12803/01 ESF ELDORADO/JD. DA FONTE 

VANESSA VALADARES GOES 12200/01 ESF ELDORADO/JD. DA FONTE 

SUELLEN DA SIVA MARTINS 12772/01 ESF ELDORADO/JD. DA FONTE 

RAQUEL DA SILVA MEIRELES DE ARAUJO 13094/01 ESF FANCHEM 

QUEREN HAPUQUE DA SILVA GONÇALVES 12523/01 ESF FANCHEM 

GLEICE LUGON PACHECO 4377/01 ESF FANCHEM 

ERCILIA LIMA DE OLIVEIRA SILVA 3449/51 ESF FANCHEM 

JOSÉ MÁRIO GOMES DE OLIVEIRA 12055/01 ESF FANCHEM 

ELISANGELA MARTINS PACHECO 10648/02 ESF FANCHEM 

CHRISTIANNE DE ALMEIDA PEIXOTO 5433/01 ESF FANCHEM 

BIANCA DA SILVA MENDES 6072/01 UBS FAZENDINHA 

ELIANE CAMARA VIANA 7216/81 UBS FAZENDINHA 

DEVANIR ALVES DE AZEVEDO 2682/41 UBS FAZENDINHA 

NATALIA CRISTINA DIAS OLIVEIRA 13114/01 ESF VALDARIOSA 

RAFAEL ALVES DE LIMA ROLLO 13180/01 ESF VALDARIOSA 

RODRIGO DOS SANTOS DUTRA 12779/01 ESF VALDARIOSA 

DIEGO INÁCIO NUNES DA SILVA 12781/01 ESF VALDARIOSA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 260 - Sexta - feira, 26 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

LEONARDO SIQUEIRA MOREIRA 13254/01 ESF VALDARIOSA 

DIOGO HENRIQUE RIBEIRO FERREIRA 12319/01 ESF VALDARIOSA 

TATIANE ALMEIDA DA SILVA 12057/01 ESF VALDARIOSA 

LUZ MARIA SANCHEZ GONZALEZ MAIS MÉDICOS ESF SANTIAGO 

LEANDRO MENDES MARTINS 11989/01 ESF SANTIAGO 

GILDA DOS SANTOS MELO 4183/11 ESF SANTIAGO 

CAROLINA LIMA SOARES 12823/01 ESF SANTIAGO 

SUELEN CAMILO DOS SANTOS 13098/07 ESF VILA CENTRAL 

ANEIA QUIRINO DE SOUZA 12809/01 ESF VILA CENTRAL 

NATHALIA AMANDA DA SOUZA 12795/01 ESF VILA CENTRAL 

EUDOXIA VALÉRIA PEREIRA DOS SILVA 12801/01 ESF VILA CENTRAL 

CRISTINA ANTUNES 12067/01 ESF VILA CENTRAL 

ADILSON PAES DE SILVA 8823/43 ESF CAMÕES 

LIZIA PAULA VIERA DA COSTA 5530/11 ESF CAMÕES 

DAYANIS GARCIA CASTRO  ESF SANTA ROSA 

CAMILA LEITE FERREIRA 12313/01 ESF SANTA ROSA 

HUMBERTO MACIEL BARBOSA 12787/01 ESF SANTA ROSA 

LETÍCIA DA CUNHA GOULART 12800/01 ESF SANTA ROSA 

RODRIGO DA SILVA DAMASCENO 12804/01 ESF SANTA ROSA 

CICERO ALVES DE CARVALHO 8408/52 ESF SANTA ROSA 

LETÍCIA DE MORAES SILVA 12062/01 ESF SANTA ROSA 

LILIA APARECIDA DE LIMA 8434/42 UBS JULIO BARROS 

THALITA DOS SANTOS COUTINHO 12510/01 UBS JULIO BARROS 

ALDEIR SANTOS DIAS 2455/41 UBS JULIO BARROS 

ROSICLEIA ARAÚJO DOS SANTOS 5522/01 UBS JULIO BARROS 

LEONARDO CHAVES PIRES 5496/81 UBS JULIO BARROS 

JOYCE DOS SANTOS CRUZ 13076/01 UBS JULIO BARROS 

CLAUDIO EDUARDO LOPES 5455/01 UBS JULIO BARROS 

JOSÉ LEONARDO CRUZ 12303/02 UBS JULIO BARROS 

EDINIR DOS SANTOS LEANDRO 12789/01 ESF BELMONTE 

CINTIA FRANCELINO DE BARROS SILVA 12796/01 ESF BELMONTE 

LETICIA SALES DA SILVA 12793/01 ESF BELMONTE 

REGINALDO FAGNER SILVA RIVEIRO 12788/01 ESF BELMONTE 

ULISSES MOREIRA BARBOSA 12251/01 ESF BELMONTE 

FERNANDA BEATRIZ TEIXEIRA PEREIRA   ESF BELMONTE 

VERONICA VIANA DE SIQUEIRA  ESF BELMONTE 

MAURA DE OLIVEIRA 13175/01 ESF VILA AMERICANA 

ANTONIO PAULO RODRIGUES FILHO 12829/01 ESF VILA AMERICANA 

TEREZINHA MARTINS DE OLIVEIRA 12828/01 ESF VILA AMERICANA 

STHEFANY DA SILVA PINHEIRO 12830/01 ESF VILA AMERICANA 

RENAN MOREIRA SANTOS 12832/01 ESF VILA AMERICANA 

ALINE DOS SANTOS SILVA 13259/01 ESF VILA AMERICANA 

JOAQUIM VENÂNCIO LOUREIRO 12066/01 ESF VILA AMERICANA 

AILIN LEYVA CASTILHO  ESF VILA AMERICANA 

  

NOME MATRICULA LOTAÇÃO 

ADRIANA  LIMA DE OLIVEIRA 13091/01 CEMEQ 

WALTER FREIRE REIBEIRO  CEMEQ 

REGINA MARIA SIMÕES MONTEIRO 2850/09 CEMEQ 

MARCO ANTONIO NASCIMENTO DA SILVA 6729/61 CEMEQ 

LIVIA CRISTINA ANTUNES LEAL 12298/01 CEMEQ 

ALEXANDRO LEMOS DA SILVA  CEMEQ 

EVERTON VELOSO DA SILVA 12264/01 CEMEQ 

CRISTINA DE FREITAS PARETO 12297/01 PAD 

ESTHER SANTANA TINOCO 12296/01 PAD 

DIENE NATALIE DE ASSIS 12056/01 PAD 

FÁBIO DE MELO LOVATI 12166/01 PAD 

JÉSSICA JUSTO DE OLIVEIRA  DEP. ATENÇÃO INTEGRAL 
À SAÚDE 

SANDRA MARIA DA SILVA  MINISTERIO DA SAÚDE 

SAMIR KALAOUM 3267/01 CASA DO IDOSO 

ZYANE RODRIGUES GONÇALVES SILVA 2296/61 
 

CONTAS MÉDICAS 

PATRÍCIA CARDOSO OLIVEIRA 11538/01 CASA DO IDOSO 

ROBERTA RESENDE DE LIMA 12136/02 RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 

SUELI DA SILVA OLIVEIRA 3269/71 NAD 

LENI BRAGA DA SILVA 6023/21 IMUNIZAÇÃO 

MARCIA DA SILVA GUIMARÃES 8404/22 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 260 - Sexta - feira, 26 de Janeiro de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

CLAUDIA LIMA FIGUEIREDO 8305/42 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

PRISCILA CELLI RODRIGUES DA SILVA 9821/03 DRHGP 

RULIANE GITAHY PEREIRA DE MORAES 13145/01 DEP. SAÚDE MENTAL 

LEONARDO MOREIRA D´ARC DE SOUZA 9576/03 GABINETE SEMUS 

ANDREA TEIXEIRA DE ALMEIDA 13067/01 DEP. SAÚDE MENTAL 

CAMILA ELIAS MONTEIRO 13132/01 DEP. SAÚDE MENTAL 

CRISTINA LOURA SANT´ANNA DOS SANTOS 3250/06 DEP. SAÚDE MENTAL 

CLAUDIA CONCEIÇÃO SANTOS DE ARRUDA 5728/21 
 

DEP. SAÚDE MENTAL 

TATIANA DE CARVALHO SILVA OLIVEIRA 12532/01 
 

DEP. SAÚDE MENTAL 

SUELI DA SILVA OLIVEIRA 3269/71 DEP. SAÚDE MENTAL 

 

Portaria nº002/SEMUS/2018, de 26 de janeiro de 2018 

Dispõe sobre a criação da Comissão Permanente de Credenciamento para atuar 
no Chamamento Público SEMUS nº 001/2017 e dá outras providências. 

 

 A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o item 14 do Edital de 
Chamamento Público nº 001/2017 – Inexigibilidade nº 01/2017 – Credenciamento de pessoas jurídicas de direito privado da área da 
saúde para prestação de serviços especializados de saúde – 2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º) - Instituir a COMISSÃO PERMANENTE CREDENCIAMENTO - CPC, nos termos do item 14 do Edital de Chamamento Público 
SEMUS nº 01/2017, Inexibilidade SEMUS nº 01/2017, para fins de credenciamento e contratação de entidades privadas prestadoras de 
serviços de assistência à saúde, interessadas em participar de forma complementar, do Sistema Único de Saúde no âmbito do 
Município de Queimados, que deverá será composta pelos seguintes servidores: 

 

- Uilen Barbosa da Silva Junior, Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Saúde Integral, matrícula nº 12.994/01 – 
Comissionado; 

- Rafael Coelho Fonseca, Diretor do Departamento de Contas Médicas, matrícula nº 10.614/02 – Comissionado; 

- Zyane Rodrigues Gonçalves Silva, Supervisor de Unidade de Saúde, matrícula nº 2292/61 – Comissionado;   

- Andrea Cristina da Silva Veloso, Enfermeira, matrícula 3458/4 – Estatutário; 

- Bruna Silva Senra Barboza, Agente Administrativo, matrícula 12.175/01 – Estatutário. 

 

Art. 2º) - À CPC, sob a presidência do primeiro, compete avaliar os documentos exigidos nos itens 9 e 10 do Edital de Chamamento 
Público SEMUS nº 001/2017,  e habilitar os prestadores interessados nos termos do item 11 do Edital; julgar os requerimentos 
apresentados; processar e julgar os recursos; dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões deverá reunir-se para agendar as 
visitas técnicas aos estabelecimentos interessados no credenciamento; e assessorar a Secretária Municipal de Saúde na análise e 
julgamento dos casos omissos. 

 

Art. 3º) – Fica revogado a Portaria nº 004/SEMUS/2017, de 28/03/2017 publicado no DOQ. 059; 

 

Art. 4º) - Este Portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 

  

Lívia Guedes Simões 
Secretária Municipal de Saúde - Matrícula 12.974/01 

 


